1

МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД       ПРИКАЗ

22.05.2025 № 636

г. Мазыр

О прохождении трудовой

практики в летний период

С целью организации и занятости учащихся, работы трудовых

отрядов, трудовое воспитание учащихся в летний период 2024/2025

учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о прохождении учащимися летней трудовой

практики (Приложение 1), график трудовой практики в летний период

2024/2025 учебного года (Приложение 2).

2. Руководителям государственных учреждений образования

(далее - ГУО): ГУО «Средняя школа №1 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа

№2 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №5 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа

№7 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №8 г.Мозыря»,

ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №10

г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №11 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа

№12 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №13 г.Мозыря», ГУО «Средняя

школа №14 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа №15 г.Мозыря имени

генерала Бородунова Е.С.», ГУО «Средняя школа №16 г.Мозыря»,

ГУО «Гимназия имени Я.Купалы»:

2.1. обеспечить выполнение учащимися седьмых и восьмых классов

трудовой практики согласно утвержденному графику

с 02.06.2025г. по 25.06.2024г. в ГУО «Мозырский центр детей

и молодежи» (эколого-биологический отдел, пер. Спортивный, 16, справки

по тел. 21-83-85).

1.2. предоставить списки учащихся (Приложение 3)

для прохождения трудовой практики в летний период 2024/2025 учебного

года;

1.3. назначить ответственных педагогов за сопровождение

учащихся, а также во время прохождения летней трудовой практики;

1.4. провести разъяснительную работу среди родителей по вопросу

прохождения учащихся трудовой практики в летний период;

2

1.5. провести беседы по правилам безопасного поведения

с учащимися в пути следования до места проведения летней трудовой

практики и обратно.

2. Контроль и координацию прохождения трудовой практики

в летний период 2024/2025 учебного года возложить на заведующего

эколого-биологическим отделом ГУО «Мозырский центр творчества детей

и молодежи» Турбал И.А.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования Мозырского райисполкома

Витковскую М.В.

Начальник отдела                          Л.А. Попкова

Турбал 218385

3

Приложение 1

к приказу начальника отдела

образования Мозырского

райисполкома

от__________№________

Положение

о прохождении учащимися летней трудовой практики

1. Общее положение
1.1. Цель: организация и занятость учащихся, работа трудовых

отрядов, трудовое воспитание учащихся.

1.2. Задачи:

обеспечить в период летних каникул организованное трудовое

участие по благоустройству и озеленению территорий, охраны природы;

воспитывать у учащихся добросовестное отношение к труду, высокие

нравственные качества гражданина, трудолюбия, ответственности,

самостоятельности, инициативности;

развивать интерес к профессии ландшафтного дизайнера;

способствовать физическому развитию учащихся, укреплению

их здоровья.

1.3. Летнюю трудовую практику проходят учащиеся 7-8 классов,

кроме освобожденных от работ в связи с заболеваниями.

2. Время и место проведения трудовой практики:

2.1. начало в 10.00 – окончание в 12.00, перерыв 15 минут через 45

минут работы;

2.2. место проведения практики – государственное учреждение

образования (далее – ГУО) «Мозырский центр детей и молодежи» (эколого-

биологический отдел, пер. Спортивный, 16).

3. Содержание летних практических работ
3.1. Содержание летних практических работ определяется на основе

задач трудового воспитания учащихся и с учётом их возраста, пола

и состояния здоровья.

3.2. Учащиеся привлекаются к опытническим и исследовательским

работам, к благоустройству и озеленению территории на учебно-

опытническом участке (далее - УОУ).

4. Организация летних практических работ
4.1. К летним практическим работам в полном объеме привлекаются

здоровые учащиеся. Учащиеся, имеющие отклонения в состоянии

здоровья, не допускаются к работам. согласно заключению врача.

Запрещается привлекать к общественно-полезному труду учащихся,

имеющих значительное отклонение в состоянии здоровья.

4

4.2. Продолжительность рабочего дня - 2 часа. Продолжительность

труда учащихся - 3 дня.

4.3. Обязательным условием обеспечения охраны труда учащихся

является их обучение и инструктирование по технике безопасности

с соответствующим оформлением в журнале учёта инструктажа, контроль

за соблюдением учащимися требований охраны труда.

4.4. Трудовая практика осуществляется согласно п.121 и п.122

Постановления Министерства здравоохранения республики Беларусь

от 27 декабря 2012 г № 206.

5. Руководство и организация учащихся
5.1. Руководство учреждений общего среднего образования

самостоятельно определяет и направляет педагогов для организации

и сопровождения учащихся при прохождении летней трудовой практики.

5.2. Ответственные за организацию учащихся во время прохождения

летней трудовой практики:

ведут журнал по правилам безопасного поведения;

предоставляют в ГУО «Мозырский центр детей и молодежи» списки

учащихся (Приложение 3) для прохождения трудовой практики;

до начала работ проводят с учащимися инструктаж по технике

безопасности и противопожарной безопасности;

фиксируют присутствующих (отсутствующих) учащихся;

несут ответственность за жизнь и безопасность детей во время

прохождения практики несет руководитель летней практики, закрепленный

приказом директора школы.

 Учащиеся должны иметь головные уборы, закрытую одежду и обувь,

садовые перчатки.